interesse público e desde que não afecte o exercício das actividades 
concessionadas e com a prévia autorização escrita da RAEM, 
aumentar a sua participação no capital dessas sociedades e das 
referidas no número anterior.

三、［……］ 3. […].

第十二條 Artigo 12.º

公司資本 Capital social

一、專營公司的資本額不可低於MOP 580,000,000.00（澳

門元伍億捌仟萬圓正）。

1. O capital da Concessionária não pode ser inferior a 
MOP580 000 000,00 (quinhentos e oitenta milhões de patacas).

二、專營公司有義務增加必要的資本，以保證在第三條所

指的批給期限內，自有資本符合附件二第九條（一）項的規

定。

2. A Concessionária obriga-se a proceder aos aumentos de capital 
que se mostrem necessários para garantir que, durante o prazo da 
concessão referido no artigo 3.º, os capitais próprios estejam em

[...]

3) Não ajustamento, reconstituição ou reintegração da caução no 
prazo previsto no presente contrato, em violação do disposto no 
artigo 48.º: multa de 1,5‰ (um vírgula cinco por mil) do montante 
da caução em falta, por cada dia de atraso;

（四）故意提供虛假信息：每個虛假信息，罰款MOP 

140,000.00（澳門元壹拾肆萬圓正）；

4) Prestação de falsas informações com dolo: multa de 
$140 000,00 (cento e quarenta mil patacas), por cada informação 
falsa;

（五）違反第十七條第二款（一）項、（二）項或（三）

項的規定：每一違反罰款MOP 100,000.00（澳門元壹拾萬圓

正）；

5) Infracção ao disposto nas alíneas 1), 2) ou 3) do número dois 
do artigo 17.º: multa de $100 000,00 (cem mil patacas), por cada 
infracção.

[...]

中斷罰款MOP 20,000.00（澳門元貳萬圓正）；

12) Infracção ao disposto no número quatro do artigo 32.º: multa 
de $20 000,00 (vinte mil patacas) por cada interrupção do forneci-
mento de energia eléctrica;

（十三）違反本合同其他規定：按照每一個案的嚴重程

度，每一違反罰款MOP 10,000.00（澳門元壹萬圓正）至MOP 

420,000.00（澳門元肆拾貳萬圓正）。

13) Infracção a outras disposições do presente contrato: multa de 
$10 000,00 (dez mil patacas) a $420 000,00 (quatrocentas e vinte 
mil patacas), em função da gravidade de cada caso.

二、［刪除］ 2. [Eliminado]

三、倘屬第一款（十三）項的情況且其性質許可，監管實

體須訂定合理期間容許專營公司作出補救；倘專營公司不在該

期間內作出補救或補救不足，則澳門特別行政區可對專營公司

作出處罰。

3. No caso previsto na alínea 13) do número um e desde que a 
natureza da situação o permita, a entidade fiscalizadora deve fixar